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Abstrakt

Název: Rozvoj rychlostních schopností v ledním hokeji u kategorie U11, U13, U15

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je ověřit, zda je pro rozvoj rychlostních

schopností na ledě v ledním hokeji efektivní trénink mimo led, dalším cílem

je pomocí experimentu ověřit, zda rozvoj rychlostních schopností má

rozdílný dopad na vybrané věkové kategorie podle stejného intervenčního

programu.

Metody: V této diplomové práci byla použita metoda kvantitativní analýza výsledků.

Měřené probíhalo formou motorických testů, které se porovnávaly mezi

dvěma výzkumnými soubory.

Výsledky: Všechny kategorie byly rozděleny do dvou výzkumných skupin, které

absolvovaly šestitýdenní intervenční program trénování na ledě i mimo led

nebo pouze na ledě. U testu přímý sprint na 20 m a testu s brzdou došlo

k významnému zlepšení více u experimentální skupiny všech kategorií, jež

jsme posuzovali dle Cohenova d. V reakčním testu se zlepšila pouze

experimentální skupina U15. V posledním agility Illinois testu se zlepšili

experimentální skupiny U13 a U15. U ostatních skupin se hráči buď nezlepšili

významně nebo se zlepšili obě skupiny stejně. Následné porovnání mezi

kategoriemi ukázalo, že mladší kategorie se zlepšují více než starší.

Klíčová slova: Lední hokej, rychlostní schopnosti, mládež, trénink mimo led

Abstract

Title: Development of speed skills in ice hockey in categories U11, U13, U15

Objectives: This master thesis is mainly focusing on verify whether the development of

speed skills on the ice in ice hockey is effective off-ice training. Another

goal of the thesis is to experimentally verify if the development of speed

skills has a different impact on selected age groups according to the same

intervention program.

Methods: In this master thesis was used the method of quantitative analysis of results.

The measurement took place in the form of motor tests, which were

compared between two research groups.

Results: All categories were divided into two research groups, which completed

a six-week intervention training program on-ice and off-ice or only on-ice.

In the 20 m direct sprint test and test stop and start, there was a significant

improvement more in the experimental group of all categories, which we

assessed according to Cohen's d. In the reaction test, only the experimental

group U15 improved. In the last agility Illinois test, experimental groups

U13 and U15 improved. For the other groups, the players either did not

improve significantly or both groups improved equally. Subsequent

comparisons between categories showed that the younger categories

improved more than the older ones.

Keywords: Ice hockey, speed ability, youth, off-ice training
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Seznam zkratek

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

CP – kreatin fosfát

ČSHL – Český svaz ledního hokeje

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

HRmax – maximální srdeční frekvence

IHV – individuální herní výkon

KTK – koordinační test pro děti

LA – laktátová acidoza

MID – test v průběhu

NHL – National Hockey League (Národní hokejová liga)

O2 – kyslík

OM – opakovací maximum

PLY – plyometrický trénink

POST – test na konci

PRE – test na začátku

RTC – roční tréninkový cyklus

SIM – skateSim (simulované bruslení mimo led)

T1 – test přímý sprint na 20 m

T2 – reakční test

T3 – test s brzdou

T4 – agility Illinois test

THV – týmový herní výkon

TJ – tréninková jednotka

U11 – until 11 (do 11 let)

U13 – until 13 (do 13 let)

U15 – until 15 (do 15 let)

WITTY – wirless training timer (bezdrátový tréninkový časovač)
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1 Úvod

Lední hokej je označován za nejrychlejší kolektivní hru na světě. Historie hokeje

je rozšířená po celém světě a stává se stále vyhledávanějším sportem. Vývoj této

kolektivní hry se neustále rozvíjí a přispívá ke zlepšení výkonů hráčů po fyzické,

zdravotní nebo technologické stránce. Hráči jsou každým rokem více sledováni.

Podmínky pro trénink se rapidně zlepšují, a to se odráží na vyšší výkonnosti hráčů.

Téma diplomové práce byla zvolená na základě zkušeností s trénováním dětí

v mladším školním věku a rozvoji jejich schopností. Konkrétněji se práce zaměřuje

na rozvoj rychlostních schopností u mládeže ledního hokeje u kategorií U11, U13, U15.

V současném stavu řešení problematiky se mluví o správném využití tréninkových

prostředků mimo led, které mohou poskytnout dostatečnou přenositelnost (transfer)

na led. Tímto směrem se zabývá i naše práce. Hlavním cílem je zjištění, zda je pro rozvoj

rychlostních schopností efektivní trénink mimo led. Na každou kategorii se zaměříme

individuálně a následně na to prozkoumáme vztahy mezi jednotlivými kategoriemi. Dále

každou kategorii rozdělíme do dvou skupin, experimentální a kontrolní, na které

aplikujeme náš intervenční program. Využitím motorických testů na ledě, budeme

intervence měřit a porovnávat. Práce také shromažďuje a shrnuje poznatky z české

i zahraniční literatury, týkající se našeho tématu.

Domníváme se, že přínos práce pomůže k dalšímu sběru informací o tréninku mimo

led a jeho vliv u mládeže ledního hokeje. Pro trenéry se nabízí možnost, využít tréninkové

prostředky použité v intervenčním programu. Tato práce by mohla dále poukázat

na rozdíly mezi kategoriemi.
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I. Teoretická část

2 Rešerše dané problematiky

V této kapitole se budeme snažit najít dosavadní studie na obdobné téma, jako je

naše diplomová práce. Podíváme se jak na české, tak i na zahraniční zdroje.

Práce Čiháka z roku 2007 „Porovnávání všeobecné a speciální úrovně rychlostních

schopností u hráčů 3., 6. a 9. třídy ledního hokeje“ se podobá té naší. Jeho cílem bylo

zjistit úroveň závislosti všeobecných a speciálních testů rychlostních schopností u hráčů

ledního hokeje. Konkrétně u hráčů třetí, šesté a deváté třídy. Tato studie se nám může

hodit v porovnávání rozdílů mezi kategoriemi, protože i my máme tři rozdílné kategorie

ke zkoumání.

Matthews, Comfort a Crebin (2010) sledovali ve své studii komplexní trénink

v ledním hokeji: účinky těžkého odolného sprintu na následný výkon sprintu v ledním

hokeji. Cílem studie bylo prozkoumat akutní účinek silně odolného sprintu (s odporem)

při použití jako předpětí pro zvýšení následného výkonu sprintu na ledě (25 m). Výsledky

naznačují, že intenzita a doba trvání jediného odolného sprintu v této studii jsou

dostatečné k vyvolání akutního (po 4 minutách odpočinku) zlepšení výkonu sprintu

na 25 m na ledě.

Rozvoji rychlostních schopností a agility u dětí mimo led s mladými hokejisty

se zabýval Bárta (2018). Zde zakomponoval do měření 8 motorických testů mimo led.

My jsme použili dva, které jsme modifikovali na led a to: Illinois agility test a běh

na 20 metrů z polovysokého startu. Zde se vybízí porovnání hlavně standardizovaného

testu Illinois agility, který využívá pro měření i Český svaz ledního hokeje.

Autoři Fowles a Farlinger (2008) vedli experiment, který měl zjistit účinnost

progresivně „bruslařsky specifického“ periodizovaného mimosezónního tréninkového

programu na bruslařské výkony u konkurenčních hokejistů. Dvacet vysoce kvalitních

hokejistů (ve věku 15,9 ± 1,5 roku) absolvovalo 16 týdnů standardizovaného tréninku

odolnosti a stability doplněného, buď simulovaným bruslením mimo led nazývaný

SkateSIM (SIM), nebo plyometrickým tréninkem (PLY) v designu crossoveru (křížený).

Skupina 1 (PLY-SIM) dokončila 8 týdnů PLY a poté 8 týdnů SIM, skupina 2 to měla

obráceně. Subjekty absolvovaly testy PRE, MID a POST na ledu i mimo něj. Na tento

výzkum navázali Dæhlin a kol. (2016) studií, zda kombinovaný trénink plyometrický
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a silový trénink vylepšuje sprint u hráčů na ledu. Kombinace plyometrického a silového

tréninku po dobu 8 týdnů ukázala, že byla lepší než samotný silový trénink při zlepšování

výkonu sprintu na ledě na 10 m u hráčů. Studie je velmi zajímavá, avšak pro nás ne přímo

důležitá pracujeme-li s mladšími kategoriemi mládeže.

Jedna z nejnovějších tuzemských studií, která se nám zamlouvá s komparací

výsledků nejvíce, je studie „Rozvoj agility při tréninku na ledě a mimo led u hráčů ledního

hokeje v dorostenecké kategorii“, která se velice podobá našemu zkoumání. Autoři


[…]


SD 0,92 s a skupina 2005 16,72 ± SD 0,55 s. V našem experimentu jsme výsledky

zaznamenali takto: U13 18,65 ± SD 1,15 s a U15 17,16 ± SD 0,87 s. Rozdíly mezi

skupinami jsou výrazné u obou kategorií ve prospěch Krajňáka (2020) o 1,03 s a 0,44 s.

Můžeme jen spekulovat, jestli je rozdíl dán lepší úrovní hráčů nebo zda za tento rozdíl

může zmíněný pohybový deficit.

Druhá studie od Slavíčka (2020) se zaměřila na vztah mezi vybranými testy mimo

led, somatotypem a výkonem v testech na ledě Illinois agility. Nelze však srovnávat

výkonnostní úroveň u měřených skupin, protože sledovaný výzkumný soubor je

z juniorské soutěže. Sledováno bylo 32 hráčů s věkem 17,64 ± 1,02, kteří se rozdělili

na skupinu útočníků (n=15) s výškou 180,47 ± 7,37 cm; hmotností 76,07 ± 7,66 kg

a skupinu obránců (n=17) s výškou 180,35 ± 8,77 cm; hmotností 76,82 ± 8,2 kg. Průměr

časů naměřený v testu u útočníků byl 14,76 ± SD 0,43 s a u obránců 14,94 ± SD 0,55 s.

Z výsledků vyplívají dvě vzájemné korelace mezi testy agility Illinois testů na ledě

s kotoučem i bez kotouče a Illinois agility testem s míčkem mimo led a robustností

dolních končetin. To znamená, že čím větší byla skeletální robustnost, tím pomalejší byl

čas v testu. Srovnáme-li tento výsledek s naší nejstarší kategorií U15 podle průměru

a váhy hráčů experimentální a kontrolní skupiny prvního měření, tak toto tvrzení

nepotvrzujeme.
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Hypotézy

Hypotéza 1 byla potvrzena ve všech testech. V prvním a třetím testu byl rozdíl

ve prospěch experimentální skupiny u každé kategorie. Ve druhém testu pouze v kategorii

U15 a ve čtvrtém testu u kategorie U13 a U15.

Nejmladší kategorie se v první části zlepšila více než kategorii U13 ve všech

testech, a to u T1 – o 0,07 s; T2 – o 0,05 s; T3 – o 0,12 s; T4 – o 0,31 s. Stejně jako

kategorie U11, tak U13 se zlepšilo ve všech testech více než U15, konkrétně

T1 – o 0,08 s; T2 – o 0,08 s; T3 – o 0,03 s; T4 – o 0,17 s. Tímto jsme potvrdili

i hypotézu 2.

V našem výzkumu jsme se setkali s několika limitujícími faktory. První faktor,

který je již zmíněný výše, je současná pandemická situace způsobená Covidem-19, která

nás limitovala dvěma různými způsoby. Zaprvé to byl přirozený vývoj dítěte, například

nedostatečný pohyb, jiný režim dne než za normálních okolností, delší časový úsek bez

tréninků na ledě i mimo led v roce 2020 (hráči trénovali pouze leden, únor, září, říjen)

a omezená četnost TJ. Druhým způsobem omezení se jeví malý výzkumný soubor

v jednotlivých kategoriích. Větší počet probandů zvyšuje nižší riziko chyby měření.

Jedním z dalších limitujících faktorů práce můžeme považovat časové období výzkumu.

V obdobných výzkumech jsme vypozorovali, že se délka výzkumu pohybuje v rozmezí

8 – 16 týdnů. Naše časové období 12 týdnů považujeme za dostatečné, ale přepokládáme,

že delší časový úsek mohl vést k většímu rozdílu mezi skupinami. Kvalita ledové plochy

u testů se po několika pokusech zhoršuje, což může vést k ovlivnění výsledků. Tento vliv

jsme korigovali postupnou změnou testovacího místa na ledové ploše. V neposlední řadě

chceme rovněž zmínit rozdílné zatížení výzkumných souborů. Nejmladší kategorie U11

měla pravidelně každý týden o jednu tréninkovou jednotku méně než ostatní kategorie,

tím bylo její zatížení nižší. Naproti tomu kategorie U15 se jako jediný výzkumný soubor

mohla zúčastnit hokejových mistrovských utkání. To naopak přispělo k vyššímu zatížení

dané kategorie.

Výzkum se konal za složité situace způsobené Covidem-19, a proto by bylo zajímavé

výzkum v budoucnu zopakovat za běžných životních podmínek hráčů.
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14 Závěr

V diplomové práci jsme se pokusili ověřit, zda je pro rozvoj rychlostních schopností

na ledě efektivní trénink mimo led a zda má rozdílný dopad na kategorie U11, U13 a U15,

které trénovaly podle stejného intervenčního programu. V intervenčním plánu mimo led

jsme rozvíjeli rychlostní schopnosti pomocí her, závodů, akceleračních cvičení, reakčních

cvičení a agility cvičení.

Z dosažených výsledků došlo ke zlepšení minimálně v jednom výzkumném souboru

experimentální skupiny ve všech 4 testech. U testu na 20 m přímý sprint a testu s brzdou

vyšel trénink mimo led nejúčinněji. Příprava mimo led prokázala významné zlepšení

u mladších kategoriích, konkrétně kategorie U11 víc než U13 a kategorie U13 víc než

U15. Jediný zobecnitelný výsledek vyšel u kategorie U15 v testu na 20 m přímý sprint

p = 0,047 (p ≤ 0,05), což potvrzuje účinek zlepšení po tréninků mimo led.

Diplomová práce prokázala, že příprava mimo led je efektivní pro rozvoj rychlostních

schopností na ledě. Proto doporučujeme trénink zaměřený na rozvoj rychlostních

schopností mimo led u všech kategorií, zejména u kategorie U11 a U13.
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