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Student Daniel Arnošt ve své DP popisuje zajímavý terénní experiment, kde se pokusil porovnat

rychlostní cvičení mimo led u tří věkových kategorií s dopadem na rychlostní testy na ledě.

Experiment je realizován u věkové kategorie před akceleračním růstem, na začátku

akceleračního růstu a v jeho druhé části u kategorií U 11, U 13 a U 15.

Student se snaží určit, jestli u mladších dětí má větší vliv na růst rychlosti bruslení i vyšší počet

jednotek mimo led a jestli je to u všech kategorií ve shodě či nikoliv.

Je ovšem částečně diskutabilní, co by měly takovéto TJ mimo led obsahovat za cvičení a jak by

se měly s věkem odlišovat zejména v metodotvorných činitelích. Podobné je to i s četností a

celkovou dobu intervence. Student byl limitován časem, proto doba intervence byla dána spíš

jeho možnostmi než shodou s odbornou literaturou.

Student se snažil samostatně plnit zadané úkoly, své kroky nepravidelně konzultoval s vedoucím

práce a některými dalšími kolegy s jiných kateder.

V navrhované podobě DP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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